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Q A 73

P Tintas 75.35%

65°57°0 , CULT.OEEQ - I Brancas 18.19%
26°36'S 1270 007% 202% Rosadas 6.46%
Hectares do pais da regido
. ............................................................................................................................. .
° Enraizada nos Vales
Calchaquies IG, a vitivinicultura @ C:b
desenvolve-se nas localidades 2230
de Amaicha del Vale e Colalao oEEEIE 1= 16°C 100 v/ano
del Vale (no departamento de 7,317 61°F 3.9,
Taff del Vale IG). 1,690 "7 e
e Apesarde sera menor .-------5-5213‘ TEMP. PRECIPITAQOE
provincia em extensao, ' Média anual Nedia anual
também é a mais densamente ALTITUDE DOS
povoada do pais, com grande VINHEDOS
valor histérico. manm/panm

*Fonte: Instituto Nacional de Vitivinicultura Relatério Anual de Area (base congelada em 31/12/2021).
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VARIEDADES
Distribuigao por cor
(vinificagdo)*

AREA
CULTIVADA

127.0

Hectares

0.07% (;r
do pais -

P Tintas 75.35%
[l Brancas 18.19%
Rosadas 6.46%
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VARIEDADES

Malbec

Torrontés Riojano
Cabernet Sauvignon
Cabernet Franc
Criolla Chica

TUCUMAN

VARIEDADES TINTAS
Malbec

Cabernet Sauvignon
Cabernet Franc
Merlot

Tannat

Petit Verdot

Syrah

Pinot Noir
VARIEDADES BRANCAS
Torrontés Riojano
Sauvignon Blanc
Moscatel de Alejandria
Chardonnay
Torrontés Sanjuanino

Outras variedades brancas

VARIEDADES ROSADAS
Criolla Chica

Cereza

Outras variedades rosadas

Hectares

95,7
573
20,9
6,4
51
30
1,7
13
0,01
23]
20,9

1,6

0,2

0,04

0,01

0,4
82
6,0
0,1
21

% Pais

0,05%
0,03%
0,01%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,01%
0,01%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

% Regido % Provincia % Cor
1,52% 75,35% 100,00%
0,91% 4512% 59,87%
0,33% 16,46% 21,84%
0,10% 5,04% 6,69%
0,08% 4,02% 5,33%
0,05% 2,36% 3,13%
0,03% 1,34% 1,78%
0,02% 1,02% 1,36%
0,00% 0,01% 0,01%
0,37% 18,19% 100,00%
0,33% 16,46% 90,48%
0,03% 1,26% 6,93%
0,00% 0,16% 0,87%
0,00% 0,03% 0,17%
0,00% 0,01% 0,04%
0,01% 0,28% 1,52%
0,13% (SRA 100,00%
0,10% 4, 72% 7317%
0,00% 0,08% 1,22%
0,03% 1,65% 25,61%

*Fonte: Instituto Nacional de Vitivinicultura Relatério Anual de Area (base congelada em 31/12/2021).
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Indicagdes
Geograficas (1Gs)

TUCUMAN
= Tafi
- Tucuman

VALES CALCHAQUIES

Colalao
del Valle
1690 - 1850 m

5,545 - 6,100 ft

Amaicha

del Valle
1910 - 2230 m

6,300 -\7,317 ft
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